

Punkt 116: Ny affaldssortering og regulativer

07.00.01-P00-1-23

Resume

Det skal besluttes om Affaldsregulativ for husholdningsaffald og Affaldsregulativ for erhvervsaffald kan godkendes og sendes i høring. Gribskov Kommune skal implementere affaldssortering i 10 fraktioner i kommunen iht. Affaldsbekendtgørelsen som trådte i kraft i december 2018. Kravet om sortering og indsamling i 10 fraktioner indebærer ændringer i regulativet for husholdningsaffald, idet regulativet skal beskrive ordningerne for hver af de 10 fraktioner og husstandenes pligt til sortering og anskaffelse og placering af beholdere hertil. Det medfører desuden enkelte ændringer i regulativet for erhvervsaffald.

Administrationen indstiller for Udvalget for Klima, Teknik og Miljø og Økonomiudvalget at anbefale Byrådet:

1. at godkende hhv. Affaldsregulativ for husholdningsaffald og Affaldsregulativ for erhvervsaffald og sende regulativerne i høring.

Historik

Beslutning fra Udvalget for Klima, Teknik og Miljø 2022-2025, 13. juni 2023, pkt. 103:

1. Anbefalet

Fraværende: Morten Dahlberg (A)

Beslutning fra Økonomiudvalget 2022-2025, 19. juni 2023, pkt. 154:

Anbefaling fra Økonomiudvalgets behandling af sagen forelægges for Byrådet på mødet.

Pernille Søndergaard (NG) og Lars Nielsen (C) afprøvede deres habilitet. Vurderet at begge udvalgsmedlemmer er habile i sagen.

1. Anbefalet

Sagsfremstilling

Gribskov Kommune skal implementere affaldssortering i 10 fraktioner i kommunen iht.

Affaldsbekendtgørelsen. De 10 fraktioner omfatter madaffald, papir, pap, metal, glas, plast, tekstil, mad- og drikkekartoner, farligt affald og restaffald.

Kravet om sortering og indsamling i 10 fraktioner indebærer ændringer i regulativet for husholdningsaffald. Kravet betyder, at der fremadrettet skal stilles beholdere for de enkelte fraktioner til rådighed for husstande i kommunen, og at der skal etableres indsamling af fraktionerne ved husstandene. Regulativet skal beskrive ordningerne for hver af de 10 fraktioner og husstandenes pligt til sortering og anskaffelse og placering af beholdere hertil.

Kommunerne har pligt til at anvende de standardregulativer, der er fastlagt i affaldsaktørbekendtgørelse, hvor en del af regulativteksten er bunden. Beskrivelsen af ordningerne tager udgangspunkt i standardregulativet mens de særlige beskrivelser vedrørende krav til beholdere mv., som også er en del af det eksisterende regulativ, er bibeholdt. Ændringerne er beskrevet i bilag 4.

I bilag 1 findes et visuelt overblik over de foreslåede affaldsløsninger. Dertil kommer de eksisterende minigenbrugsstationer med kuber til genanvendelige fraktioner, som vil blive fastholdt i en overgangsperiode.

Der afholdes borgermøde d. 22. juni i Mosteriet i Græsted, hvor affaldsløsningerne forklares.

Regulativ for husholdningsaffald

Forslag til nyt regulativer for husholdningsaffald ses i bilag 2. Der skelnes mellem husstandsindsamling ("individuel løsning"), hvor beholderne står på ejendommens matrikel, og husstands nær indsamling (fællesløsning) hvor beholderne står på en fælles standplads. Som udgangspunkt vil en-familieboliger og sommerhuse få den individuelle løsning, mens fler-familieboliger såsom etageejendomme samt række- og klyngehuse vil få en fællesløsning.

Der er ikke foreslået ændringer ift. serviceniveau omkring renhold og erstatning af beholdere, afstand til skel, m.m. Der foreslås heller ikke ændringer til de øvrige fraktioner, herunder storskrald eller haveaffald, som fortsat skal afleveres på kommunens genbrugspladser.

Der er desuden udarbejdet et bilag til regulativ for husholdningsaffald, der samlet beskriver krav til hhv. tilkørselsveje, adgangsveje og standpladser. Kravene er i overensstemmelse med Arbejdstilsynet retningslinjer.

Regulativ for erhvervsaffald

Forslag til nyt regulativ for erhvervsaffald ses i bilag 3. Kravet om sortering i 10 fraktioner gælder også for virksomhedernes sortering af deres husholdningslignende affald. For husholdningslignende restaffald kan virksomhederne enten vælge at benytte den ordning, der

er etableret for husholdningerne, eller den konkrete anvisning i regulativet til Vestforbrænding. Ændringerne i regulativet for så vidt angår anbringelse af beholdere, fyldningsgrad, renhold mv. er de samme som for husholdningsaffald.

Det genanvendelige erhvervsaffald er som hidtil ikke en del af de kommunale affaldsordninger. Dette affald skal virksomhederne fortsat håndtere ved aftale med affaldstransportør, affaldsindsamler eller modtageanlæg eller ved benyttelse af genbrugsstationerne. Dog kan virksomheder, der har genanvendeligt affald, der i art og mængde svarer til en husholdning, anvende de ordninger, der er etableret for husholdningerne.

De kommunale institutioner er også forpligtiget til at sortere affald i 10 fraktioner. I forslaget til nye affaldsregulativer skal de kommunale institutioner, ligesom i de nugældende regulativer, anvende den kommunale indsamling, som leveres af Gribskov Forsyning. Gribskov Forsyning stiller rullebeholdere til rådighed til indsamling i 10 fraktioner. Volumen, antal og type af rullebeholdere vil afhænge af institutionens behov. De kommunale institutioner skal påregne at bruge ressourcer på opstilling af egne opdelte beholdere, eksempelvis indendørs opdelte skraldespande, samt på indsatsen for at sikre at affaldet sorteres korrekt.

Administrationens anbefaling

Administrationen anbefaler at godkende affaldsregulativerne. Konsekvensen ved ikke at godkende regulativerne er, at Gribskov Kommune ikke kan overholde gældende lovgivning om affaldssortering.

Lovgrundlag

Bekendtgørelse om affald BEK nr. 2512 af 10/12/2021

Affaldsaktørbekendtgørelsen BEK nr. 1753 af 27/12/2018

Økonomi

Den nye affaldsordning vil medføre øgede takststigninger for kommunale virksomheder og institutioner.

Sammenhæng med Udviklingspolitikken - Vores Gribskov

I Gribskov Kommunes udviklingspolitik beskrives det, at der ønskes en mere grøn dagsorden med fokus på bl.a. grøn omstilling. Hvis den nye affaldssortering bliver godkendt, så vil det være et skridt mod en grøn omstilling.

Beslutning

1. Tiltrådt.

Fraværende: Pernille Søndergaard (NG)

Bilag

Bilag 1 - Illustrationer af affaldsløsninger 1.3

Bilag 2 - Forslag til husholdningsaffaldsregulativ Gribskov Kommune 240623

Bilag 3 - Forslag til erhvervsregulativ Gribskov Kommune - 240623

Bilag 4 - Ændringer i affaldsregulativer 1.0